
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04765 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04765 

 Del: 20/06/2019 

 Esecutivo da: 20/06/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Definizione beneficiario aggiudicazione servizio integrato trasporto e accompagnamento su 

scuolabus per alunni normodotati a.s. 2019/20 (DD. 3713/19) 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n.72/694 del 21.12.2018 con cui sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio 

finanziario – Nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 la Deliberazione n. 259 del 20.5.2019 con cui è stato approvato il Piano  

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 il Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Supporto alla scuola; 

 la Determinazione n.3102 del 16.04.2019, con la quale il Comune di Firenze ha dato corso ad una 

procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art.35 comma 1 lett.c) e 36, comma 2, lett.b) del DLgs 

50/2016, mediante RDO sul mercato elettronico del Comune di Firenze- SIGEME, con il criterio del 

minor prezzo, finalizzata all’affidamento in appalto in un unico lotto del servizio integrato di trasporto 

e accompagnamento scolastico di alunni normodotati relativamente a 5 itinerari per i 175 giorni 

dell’anno scolastico 2019/2020;  

 la Determinazione n. 3713 del 16.05.2019, con la quale si è aggiudicato il servizio integrato di 

trasporto e accompagnamento su scuolabus per alunni normodotati- 5 itinerari a.s. 2019/2020- CIG: 

7871124102 - alla COSTITUENDA ATI di tipo misto, fra l’impresa Fiborent scarl e il Consorzio 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04765 

 

Zenit Coop Soc. Cons a r.l. e la G. Di Vittorio Società Coop. Soc. Onlus, per una somma totale di € 

221.163,25 compresa IVA al 10%, considerata congrua, come di seguito specificato: 

 

periodo settembre/dicembre 2019: € 90.992,88 

periodo gennaio/giugno 2020: € 130.170,37 

 

Preso atto dell’avvenuta costituzione dell’ATI di tipo misto (con atto notarile che si allega parte integrante) 

per l’esecuzione del servizio integrato in oggetto, dove l’impresa Fiborent scarl (c.b.34621) è nominata 

capogruppo mandataria, con una percentuale di partecipazione pari al 68,3% del totale delle prestazioni e 

chiamata a svolgere il servizio di trasporto al 100%. Mentre in qualità di mandanti sono chiamate a svolgere 

l’attività di accompagnamento su                                                                                                                                                                                                                        

scuolabus e di coordinamento col trasporto il Consorzio Zenit (c.b. 5967), con una quota di partecipazione 

alla presente gara pari al 16,70%, corrispondente al 52% del servizio di accompagnamento e 50% del 

servizio di coordinamento e la G. Di Vittorio Soc. Coop Soc Onlus (c.b.8117), con una quota di 

partecipazione alla presente gara pari al 15%, corrispondente al 48% del servizio di accompagnamento e 

50% del servizio di coordinamento; 

 

Visti: 

-  l’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in materia di 

  Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di affidare con il seguente Codice beneficiario (61337), il servizio integrato di trasporto e 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04765 

 

accompagnamento su scuolabus per alunni normodotati – 5 itinerari - a.s. 2019/20 – CIG: 7871124102 - alla 

ATI di tipo misto, fra Fiborent scarl (c.b.34621) capogruppo mandataria, il Consorzio Zenit (c.b. 5967) e la 

Cooperativa Soc. G. Di Vittorio (c.b.8117), in qualità di mandanti, per una somma                                                                                                                                                                                                                  

totale di € 221.163,25 compresa IVA al 10%, considerata congrua, come di seguito specificato: 

 

periodo settembre/dicembre 2019: € 90.992,88 

periodo gennaio/giugno 2020: € 130.170,37  

capitolo  impegno  importo    

 27358 19/ 005256              € 90.992,88  

27358           20/ 000456                           € 130.170,37  

 

3) In conformità all’atto costitutivo reg. n.16055 del 27.05.2019 e alla dichiarazione sottoscritta digitalmente, 

prot.n.207098 del 18/06/19 (che si allega parte integrante), che la fatturazione avverrà per ciascuno dei 

componenti dell’A.T.I. per ambito di competenza del servizio e nel rispetto delle percentuali di 

partecipazione all’A.T.I., e che pertento si procede a sub impegnare come di seguito indicato: 

 

- Fiborent scarl capogruppo mandataria, con una quota di partecipazione pari al 68,3% del totale 

delle prestazioni e chiamata a svolgere il servizio trasporto al 100%, imp 2019/5256 € 62.148,14 e 

2020/456 € 88.906,36 (c.b.34621); 

- Consorzio Zenit Coop Soc Cons a r.l. con una quota di partecipazione pari al 16,70%, 

corrispondente al 52% del servizio di accompagnamento e 50% del servizio di coordinamento, imp 

2019/5256 € 15.195,81 e 2020/456 € 21.738,45(c.b. 5967); 

- G. Di Vittorio Soc. Coop Sociale Onlus con una quota di partecipazione pari al 15%, 

corrispondente al 48% del servizio di accompagnamento e 50% del servizio di coordinamento, imp 

2019/5256 € 13.648,93 e 2020/456 € 19.525,56 (c.b.8117). 

 

4) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre n. 3102 del 16.04.2019 e la determinazione di aggiudicazione 3173 del 

16.05.2019; 

 

5) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici primi classificati, e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, la presente aggiudicazione diventerà efficace 

soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

 

6) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a partire dal mese di 

settembre 2019; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04765 

 

 

7) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili nel 

corso degli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

 

8) Di attestare che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Supporto alla 

Scuola della Direzione Istruzione, Dott. Valerio Cantafio Casamaggi, il quale dichiara l’esclusione del 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

9) Di dare atto che i contratti relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata redatta 

sotto forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 

del Regolamento generale per l’attività contrattuale e pertanto saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

 

10) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 

modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONE FATTURAZIONE PROT 207098 DEL 18.06.19 

- ATTO COSTITUTIVO 

 

 

Firenze, lì 20/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04765 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


